
COPIA 

 

COMUNE DI PORTO VIRO  
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale 
 
 
N. Reg.  84 Delib. 
 
Oggetto: ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 41/1986, L. 104/1992 
E L.R. 16/2007 COSI' COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N.841 DEL 
31.03.2009 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventidue  nel mese di luglio alle ore 11:17, nella Sede 

Municipale di Porto Viro, si è riunita la Giunta Municipale  con l’intervento dei Signori: 

 
 
Mantovan Valeria Sindaco P 
Giacon Thomas Vice Sindaco P 
Capanna Michele Assessore A 
Tessarin Alessia Assessore P 
Luppi Roberto Assessore P 
Girardello Michela Assessore P 
   Presenti:    5 Assenti:    1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dr ssa  Michela Targa 
 
 

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato il regolamento per l’esercizio dell’attività della Giunta Comunale 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 21.03.2022; 

 
Visto  in particolare l’art. 3 del sopraccitato regolamento che disciplina le modalità di 

svolgimento delle sedute della Giunta in audio-conferenza; 
 
Presenti in sede comunale: 

- Vice Sindaco Thomas Giacon 
- Segretario dr ssa Michela Targa 



DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 22-07-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

- Assessore Michela Girardello 
 
 Collegati da remoto: 
- Sindaco dr.ssa Valeria Mantovan 
- Assessore Alessia Tessarin 
- Assessore Roberto Luppi 
 

Accertato mediante appello e riconoscimento reciproco a video  che tutti i componenti 
presenti corrispondono ai membri della giunta comunale del Comune di Porto Viro  e che il 
collegamento da remoto permette a tutti di intervenire nella discussione;  

 
Dato Atto che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per 

comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 91 DEL 18.07.2024  
V settore: Programma Opere Pubbliche - Lavori Pubblici – Servizi Pubblici di rilevanza 
economica – Ecologia/Ambiente – Gestioni assicurazioni - Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione – Manutenzione Patrimonio Comunale – Concessioni demaniali – 
Valutazione di incidenza ambientale – Gare per forniture e servizi strumentali – Gestione 
automezzi –Hardware e Software – Gestione reti telefonia – Paesaggio – Concessioni 
occupazione spazio acque interne  
 
OGGETTO: ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 41/1986, L. 104/1992 E L.R. 
16/2007 COSÌ COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. N.841 DEL 31.03.2009. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 la L.R. n. 16/2007 recante “Disposizioni generali in materia di eliminazione delle 

barriere architettoniche”, all’art. 8 stabilisce che “la Giunta Regionale, nel rispetto 
dei principi generali desumibili dalla legislazione statale vigente in materia, detta 
disposizioni per la redazione e la revisione dei piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche di cui all’articolo 32, comma 21, delle Legge 41/1986 e L. 104/1992. 
La giunta Regionale autorizzata ad assegnare contributi ai comuni che redigono o 
revisionano i piani di cui al comma 1, nel limite del cinquanta per cento della spesa 
sostenuta”; 

 con DGRV n. 841 del 31.03.2009 sono state approvate le “Disposizioni per la 
redazione e la revisione dei piani di eliminazione delle barriere architettoniche 
(PEBA); 

 il PEBA si configura come Piano di Settore ed ha la funzione di coordinare e 
programmare interventi che coinvolgano sia strutture che spazi di raccordo fra esse, 
consentendo la creazione di un sistema urbano accessibile nel suo complesso, e non 
solo nelle sue singole parti; 

 l’obiettivo dello studio è analizzare le condizioni di accessibilità alle strutture 
pubbliche (edifici comunali ad uso pubblico, principali strutture di interesse pubblico 
anche non comunali) e agli spazi urbani (giardini e parchi pubblici, marciapiedi, 
parcheggi, piazze, ecc.), al fine di individuare le barriere da eliminare, dal punto di 
vista motorio e sensoriale, e predisporre un piano di intervento coordinato in base alle 



DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 22-07-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

priorità degli interventi, le modalità generali e relativi costi; 
 con DGRV n. 913 del 28.06.2019 la Regione del Veneto ha pubblicato avviso 

pubblico per l’assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione dei piani 
di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA); 

 con nota del 12.09.2022 prot. 17299 la Regione del Veneto trasmetteva il D.R. n. 64 
del 23.8.2022 nel quale viene prevista l’assegnazione al Comune di Porto Viro di un 
contributo di €. 14.987,70 per la redazione del Piano per l’Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (PEBA) assegnando quale termine ultimo per la rendicontazione della 
spesa sostenuta il 31.10.2022; 

 l’Allegato C al Decreto del Direttore dell’Unità Organizzativa Edilizia Pubblica del 
DR. 64 del 23/08/2022, riportante la Graduatoria B – Redazione di PEBA per 
Comuni con popolazione superiore a 10.000 unità residenti, indicava alla posizione n. 
46 il Comune di PORTO VIRO; 

 con nota della Regione del Veneto del 17.11.2022 prot. 22503 veniva trasmesso il DR 
n. 103 del 10.11.2022 con il quale veniva prorogato al 31.10.2024 il termine per la 
presentazione della domanda di erogazione del contributo assegnato per la redazione 
del Piano per l’eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA); 

 con DGR n. 994 del 17.11.2022 il termine per la presentazione della domanda 
sopracitata veniva prorogato al 31.10.2024; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 322 del 23.05.2023, con la quale è stato affidato alla 
Società Eco Studio S.r.l. l’incarico della redazione del Piano per l’Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche ai sensi della L. n. 41/1986, L. n. 104/1992 e L.R. n. 16/2007, 
CIG Z033B1BFE1 in base alla proposta economica assunta agli atti in data 22.12.2022 
prot. 25290, per l’importo di €. 24.500,00, oltre a IVA 5.390 €, per un totale di 29.890,00 € 
imputati al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 Cap. 2528 “Spese per redazione 
piano per l'eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.)” 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 913 del 28.06.2018 contenente le 
indicazioni tecniche per la redazione del PEBA e gli adempimenti procedimentali, in 
particolare indirizzando l’approvazione mediante una previa adozione da parte 
dell’Amministrazione Comunale, un adeguato periodo di pubblicazione del Piano per 
consentire la presentazione di osservazioni e la approvazione finale da parte del Consiglio 
Comunale, in analogia con la procedura applicata per i piani urbanistico comunali; 
 
PRESO ATTO CHE in data 27.4.2021 è stato reso pubblico l’avviso di un questionario 
per la consultazione dei cittadini al fine di raccogliere proposte in merito alla 
predisposizione del già menzionato P.E.B.A. come previsto dal punto 3.1 della DGRV. 
841/2009; 
 
PRESO ATTO che in data 24.4.2024 è stato tenuto un incontro pubblico, con invito 
rivolto a tutta la cittadinanza, per illustrare le principali fasi per la redazione del P.E.B.A; 
 
PRESO ATTO che in data 19.7.2024, prot. 15334, la Società Eco Studio srl ha depositato 
la proposta di P.E.B.A. composta dai seguenti elaborati progettuali: 

 
 01 RELAZIONE TECNICA 
 02 TAVOLA 1a; 
 03 TAVOLA 1b; 
 04 TAVOLA 2a; 
 05 TAVOLA 2b; 



DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 22-07-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 06 TAVOLA 3a; 
 07 TAVOLA 3b; 
 08 SCHEDE DI ANALISI E.R; 
 09 QUADRO ECONOMICO AMBITO E; 
 10 QUADRO ECONOMICO AMBITO A; 
 11 QUADRO ECONOMICO AMBITO V; 
 12 QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO. 

 
CONSTATATO, tuttavia, che il P.E.B.A deve essere autonomamente adottato dalla 
Giunta Comunale e pubblicato, entro 8 (OTTO) giorni all’albo on-line del Comune per 
30 (TRENTA) giorni consecutivi, in libera visione al pubblico; 
 
DATO ATTO che, decorso il periodo di pubblicazione di 30 (TRENTA) giorni chiunque, 
tra il pubblico, può formulare osservazioni entro i successivi 30 (TRENTA) giorni; 
 
PRECISATO che nei 60 (SESSANTA) giorni successivi alla scadenza del termine per la 
presentazione delle osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, esprimendosi 
sulle osservazioni pervenute; 
VISTI: 
 la L.R. 11/2004 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.; 
 il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018 n.14; 
 il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 

267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 

 
DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza 
del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai 
sensi degli artt. 49-1° comma e 147 bis. 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. Di adottare il P.E.B.A. – Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche ai 
sensi della L. n. 41/1986, L. n.104/1992 e L.R. n.16/2007, come previsto dalla DGRV. 
N.841 del 31.03.2009, redatto dalla Società Eco Studio S.r.l., composto dagli elaborati 
sottoelencati: 
- 01 RELAZIONE TECNICA 
- 02 TAVOLA 1a; 
- 03 TAVOLA 1b; 
- 04 TAVOLA 2a; 
- 05 TAVOLA 2b; 
- 06 TAVOLA 3a; 



DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 22-07-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

- 07 TAVOLA 3b; 
- 08 SCHEDE DI ANALISI E.R; 
- 09 QUADRO ECONOMICO AMBITO E; 
- 10 QUADRO ECONOMICO AMBITO A; 
- 11 QUADRO ECONOMICO AMBITO V; 
- 12 QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO. 
 e depositati agli atti del Comune; 

 
2. Di disporre, ai sensi della DGRV n. 841/2009, ed in analogia all’art. 18, comma 3, 

della L.R. 11/2004, entro 8 (OTTO) giorni dall’adozione, la pubblicazione del 
medesimo piano all’albo pretorio on-line comunale per 30 (TRENTA) giorni 
consecutivi, in libera visione al pubblico; 

 
3. Di dare atto che decorso il periodo di pubblicazione di cui al punto 2), chiunque può 

formulare in merito osservazioni e proposte entro i successivi 30 (TRENTA) giorni; 
 

4. Di precisare che nei 60 (SESSANTA) giorni successivi alla scadenza del termine per 
la presentazione delle osservazioni, il Consiglio Comunale approverà il Piano, 
esprimendosi contestualmente sulle eventuali osservazioni pervenute; 

 
5. Di demandare al dirigente competente l’adozione degli atti amministrativi inerenti e 

conseguenti al presente provvedimento. 
 

= = = 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 
CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 
 
********************************************************************************** 

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di 
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di 
deliberazione approvata. 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 22-07-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

IL Sindaco Il Segretario Generale 
F.to  Valeria Mantovan F.to  Michela Targa 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 22-07-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 41/1986, L. 
104/1992 E L.R. 16/2007 COSì COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. 
N.841 DEL 31.03.2009 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-07-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Marangoni Davide.  

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 22-07-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ADOZIONE PIANO PER L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE P.E.B.A. AI SENSI DELLA L. 41/1986, L. 
104/1992 E L.R. 16/2007 COSì COME PREVISTO DALLA D.G.R.V. 
N.841 DEL 31.03.2009 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 22-07-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Luni Marco.  

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 22-07-2024 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai 
sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, 
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 24-07-2024 
 
 
 
 F.to L’ INCARICATO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 
 
 F.to IL RESPONSABILE 
  
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato 

 
 ___________________________ 
 
 


